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Folketingets Grønlandsudvalg 

Christiansborg 

1400 København K  

  

  

Ministeren 
 

 

Den 24. april 2015 

 

 

Folketingets Grønlandsudvalg har i brev af 13. april 2015 stillet følgende 

spørgsmål, GRU alm. del 70, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Johan Lund Olsen (IA).    

 

 

 

Spørgsmål nr. 70 (alm. del) 

Ministeren bedes redegøre for status på regeringens og Naalakkersuisuts aftale om 

miljøoprydning ved Dundas, indgået i 2012, jf. artiklen ”Giftigt affald ved Dundas 

er kommet for at blive”, på nyhedssiden knr.gl den 10. april 2015. 

 

Svar  

Den 23. juni 2011 indgik Danmark (ved miljøminister Karen Ellemann) og 

Grønland (ved landsstyremedlem Anthon Frederiksen) en politisk aftale om 

gennemførelse af miljøafbødende foranstaltninger på Dundashalvøen. Aftalen 

afsluttede de miljømæssige aspekter af sagen om tilbagegang af Dundas til 

Grønland. Aftalen fastlagde alene rammerne for en enkeltstående økonomisk 

forpligtelse begrundet i brev af 3. september 2001 fra udenrigsministeren, som 

tilkendegav, at staten i den aktuelle sag ville påtage sig et vist økonomisk ansvar. 

Det angives eksplicit i aftalen, at spørgsmålet om statslig finansiering af 

miljørelaterede aktiviteter ikke kan rejses igen, og aftalen i øvrigt skulle udmøntes 

under hensyntagen til, at miljøområdet er overtaget af Selvstyret som grønlandsk 

ansvarsområde. Efterfølgende bevilgede finansudvalget de aftalte 40 mio. kr., som 

blev udmøntet på finansministerens hovedkonto.  

 

Det fremgår af aftalen fra 23. juni 2011 om miljøafbødende foranstaltninger på 

Dundas, at der skal nedsættes en følgegruppe, hvor repræsentanter fra Staten og 

Selvstyret sikres mulighed for at følge med i, hvordan de miljøafbødende 

foranstaltninger gennemføres, og efter arbejdets afslutning skal parterne 

udarbejde et notat om arbejdets gennemførelse.  

 

Miljøstyrelsen har repræsenteret Staten i følgegruppen, og Miljøstyrelsen har til 

mig oplyst, at følgegruppen udarbejdede et fælles afsluttende notat, som er 

underskrevet af Miljøstyrelsen og Departementet for Natur, Miljø og 

Justitsområdet den 16. februar 2015. Miljøstyrelsen henleder opmærksomheden 

på følgende fra notatet:     
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”I løbet af arbejdets udførelse er følgegruppen blevet orienteret om de udfor-

dringer, som er opstået, og hvilke løsningsmodeller som er valgt. Således blev 

følgegruppen holdt orienteret, da man opdagede, at det ikke som planlagt var 

muligt at transportere jord til Danmark. Årsagen hertil er et EU-direktiv om 

plantebeskyttelse, som ikke tillader indførslen af jord fra tredjelande til EU. 

Dermed var det ikke muligt at sende jord, klassificeret som ”farligt affald” eller 

”jord til specifik vurdering” til bortskaffelse i Danmark. Mængderne af denne 

type jord var betydeligt højere end forventet. Således blev der opgravet 3500 ton 

farlig affaldsjord fremfor de i udbudsmaterialet estimerede 50 ton. Jorden var 

primært forurenet med tunge kulbrinter (olieforurening på 1000 – 2000 mg/kg) 

samt en mindre fraktion, som var forurenet med bly. På den baggrund blev 

deponiet ved A-Launch udvidet med et særligt deponi til den forurenede jord-

fraktion. Den forurenede jord er deponeret under permafrostspejlet, og der er 

taget højde for eventuelle klimaforandringer. Den forurenede jord er endvidere 

indpakket i en membran.  

Følgegruppen noterede sig problemstillingen og vurderede, at det var en løsning, 

som både Grønlands Selvstyre og Danmark betragtede som en miljømæssig for-

svarlig permanent løsning. 

Selve arbejdet med de miljøafbødende foranstaltninger blev afsluttet september 

2013, hvilket var et år tidligere end planlagt. Der er udarbejdet en tilsyns-rap-

port, som beskriver de miljøafbødende foranstaltninger, samt hvordan arbejdet 

på Dundashalvøen er gennemført. Følgegruppen er blevet forelagt rapporten, 

som er taget til efterretning, og denne har ikke givet anledning til bemærkninger 

fra følgegruppen.  

I august 2014 er der gennemført 1-års eftersyn. Følgegruppen har fået forelagt 

tilsynsrapport, udbedringsrapport og eftersynsprotokol. Disse har ikke givet 

anledning til bemærkninger fra følgegruppen.  

På baggrund af dette anses arbejdet med de miljøafbødende foranstaltninger i 

Dundas som afsluttet.”  

 

Jeg henholder mig til oplysningerne i følgegruppens notat og har ikke yderligere 

bemærkninger.   

 

 

 

 

Kirsten Brosbøl /  Claus Torp 

 

 

 

 

 

 

  


